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Úvod

Tématem této bakalářské práce je velmi závažný sociálně-patologický jev, kterým by

se společnost měla zabývat, a to vraždy páchané mládeží a dětmi. Tyto činy jsou

poměrně opomíjené, ale o to více šokující, pokud jsou spáchány na nejbližších

příbuzných pachatelů, kterými mohou být rodiče či prarodiče. Z médií se občas

dozvídáme o kriminálních činech spáchaných dětmi a mladistvými, přičemž způsob

provedení je mnohdy velmi agresivní a brutální. Téma jsem si zvolila proto, že se o tuto

problematiku zajímám a pokusila bych se k tématu poskytnout komplexní informace,

kterých není mnoho.

Cílem práce je seznámit veřejnost s problematikou vražd spáchaných dětmi

a mladistvými na rodičích a prarodičích, poukázat na současný stav této kriminality,

zjistit, jak často se tyto činy dějí a jaká specifika je doprovázejí.

V úvodu jsou uvedeny pojmy, klíčové pro tuto práci, následně jsou zde rozebrány

faktory, které ovlivňují kriminalitu mládeže a mají význam především z hlediska

prevence, aby se těmto závažným činům dalo zabránit, případně zamezit opakování.

Dále se věnuji charakteristice trestné činnosti mladistvých, která je odlišná od činů

spáchaných dospělými pachateli. Následující část představuje specifika násilné

kriminality mládeže, následně se zabývá vraždami obecně, vraždami motivovanými

osobními vztahy a vraždami na rodičích a prarodičích, přičemž v jednotlivých

kapitolách jsou rozebrány typologie pachatelů, motivace, zbraně, vývoj počtu činů

a další informace týkající se vražd. Pro lepší orientaci jsou v jednotlivých kapitolách

uvedeny statistiky a grafy příslušných činů. Text je doplněn kazuistikami vražd rodičů

spáchaných potomky. Jeden na našem území a jeden v USA.

Cílem kvalitativního výzkumu je na konkrétních případech zjistit specifika vražd

rodičů, které spáchali nebo se o ně pokusili děti a mladiství. K získání dat byla zvolena

metoda rozhovoru, zúčastnilo se ho pět respondentů, odborníků v oborech

kriminalistiky a trestního práva.
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1 Základní pojmy

1.1 Dítě

V této kapitole vysvětlím základní pojmy, které jsou klíčové pro mou bakalářskou

práci. Nejdříve výklad pojmu dítě. Dítě je podle trestního práva (Zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, §126) osoba mladší osmnácti let, pokud trestní zákon nestanoví jinak.

Podle psychologického slovníku (Hartl, Hartlová, 2009) je dítě lidský jedinec v období

od narození do 15 let. Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 46-47)

definují dítě jako lidského jedince v životní fázi od narození po adolescenci. Dle

některých pojetí je za dítě považován jedinec již před narozením.

Dítě mladší patnácti let není trestně odpovědné, tzn., nemůže být trestně stíháno.

Trestný čin spáchaný dítětem se nazývá čin jinak trestný. Dále lze toto jednání

pojmenovat prekriminalita.

1.2 Mladistvý

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže (Zákon č. 218/2003 Sb., §2, ods. 1c) uvádí,

že mladistvý je ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil

osmnáctý rok svého věku. Podle kriminologického slovníku (Zoubková a kol., 2011) je

mladistvý pachatel pojem, označující kategorii pachatelů trestných činů, kteří „v době

spáchání provinění dovršili patnáctý rok svého věku“, tj. osoby již trestně odpovědné,

ale jejichž postavení v trestním řízení je oproti starším pachatelům výrazně

modifikováno. Toto období je v psychologii označováno jako adolescence. Vymezení

věkové kategorie mladistvých souvisí s hranicí zletilosti, která je dána dovršením věku

osmnácti let.

Trestné činy spáchané mladistvými se nazývají provinění. Je tomu tak proto, aby

nedocházelo ke stigmatizaci mladistvého, u kterého je větší pravděpodobnost nápravy

než u dospělého pachatele, pokud dojde ke vhodnému působení.

1.3 Mládež

V zákoně o soudnictví ve věcech mládeže (Zákon č. 218/2003 Sb., §2, ods. 1a) se

mládeží rozumí děti a mladiství.
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1.4 Zletilost

Podle nového občanského zákoníku (Zákon č. 89/2012 Sb., §30, ods. 1 a 2) je

zletilý ten, kdo dovrší osmnáctý rok věku, čímž se též nabývá svéprávnosti. Před

dovršením tohoto věku lze nabýt plné svéprávnosti přiznáním svéprávnosti nebo

uzavřením manželství. Zletilost takto získaná se neztrácí ani zánikem manželství nebo

prohlášením manželství za neplatné.

1.5 Sociálně patologické jevy

Pojem „sociální patologie“ zavedl Herbert Spencer. Podle definice Fischera a Škody

(2009, s. 13) jsou sociálně patologické jevy: „Škála jevů, které vnímáme jako nechtěné,

nežádoucí nebo až nepřijatelné. Každý takový jev má svoji míru společenské

nebezpečnosti.“ Dále uvádí, že čím vyšší je škodlivost a nebezpečnost daného jevu, tím

je větší snaha o jeho řešení. Jako příklad patologických jevů uvádějí závislostní

chování, delikvenci, kriminalitu či organizovaný zločin.

1.6 Kriminalita

Kriminalita je nejzávažnějším sociálně patologickým jevem a rozlišuje dvojí pojetí.

Jedno z nich je legální (juristické) pojetí, které kriminalitu chápe jako jednání, které je

trestním právem považováno za trestné činy. Další definicí je definice sociologická,

která je v porovnání s legálním pojetím velmi neurčitá, a jedná se zde spíše o materiální

vymezení kriminality (Novotný, Zapletal, 2004, s. 20).

Kriminalitu zkoumá především kriminologie a spolu s ní ještě další samostatné

kriminální vědy, například kriminalistika, trestněprávní věda nebo kriminální politika.

U kriminality je také důležité zmínit, že existuje kriminalita zjevná a latentní. Zjevná

kriminalita je registrována a zaznamenávána v oficiálních statistikách, zatímco latentní

kriminalita je skrytá a orgány činné v trestním řízení se o ní nikdy nedozví. Proto

nemůže být zahrnuta ve statistikách. Skutečná kriminalita se tedy skládá ze zjevné

a latentní kriminality (Novotný, Zapletal, 2004, s. 45).

1.7 Delikvence

Toto slovo pochází z latinského delinquere a znamená provinit se, delikvent je tedy

proviňující se člověk. Delikventní jednání může, ale nemusí být spojeno s právními

následky. V publikaci Epidemie delikvence (Novotný, 2006, s. 8) je uvedeno, že pojem
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delikvence se používá spíše v případech méně závažného proviňování mladistvých,

které vždy nemusí končit před soudem, zatímco pojem kriminalita označuje závažnější

provinění (trestné činy), a to zejména u osob dospělých.

Dle definice Matouška a Kroftové (2003, s. 315) zahrnuje delikvence „všechny typy

jednání, jež porušují sociální normy chráněné právními předpisy, včetně přestupků“.

Delikvence je širším pojmem než kriminalita. Označuje činnost porušující nejen

právní, ale i společenské normy, takže se takové jednání vztahuje i na děti a mladistvé.

Podle stupně závažnosti činu rozlišujeme chování disociální, asociální a antisociální

(NICM, 2014).

1.8 Vražda

Vraždou se rozumí úmyslné usmrcení jiné osoby. Trestní sazba u tohoto trestného

činu je deset až osmnáct let odnětí svobody. Kdo tak učiní s rozmyslem nebo po

předchozím uvážení, bude potrestán odnětím svobody v rozmezí dvanáct až dvacet let.

Patnáct až dvacet let odnětí svobody je trest pro pachatele vraždy, u které jsou

splněny zvláštnosti popsané v trestním zákoníku (více osob, těhotná žena, atd.). Tento

trest hrozí i osobám, jež se takového činu dopustí opětovně, zvlášť surovým nebo

trýznivým způsobem, s úmyslem získat pro sebe nebo pro jiného majetkový prospěch,

ve snaze zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin, nebo z jiné zavrženíhodné pohnutky.

I příprava vraždy je trestná (Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, §140).

Speciálním případem vraždy je paricida, což je vražda jednoho z rodičů, případně

obou. Konkrétněji patricida je vražda otce a matricida je pojem pro vraždu matky

(Linedecker, 1994, s. 7).
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2 Faktory působící na kriminální chování mládeže


[…]


z pohárů, který dříve získala za plavání.

S jakou brutalitou čin spáchala?

S brutalitou úměrnou použitému nástroji.

Následky činu:

Cítila pachatelka pocit viny?

Bohužel, ani v nejmenším.

Jaký trest byl pachatelce udělen?

Byla odsouzena ke 3 letům nepodmíněně ve věznici pro mladistvé.

Udržuje s ní styky zbytek rodiny?

Pokud je mi známo, tak určitě rodina ze strany otce, která však měla tendence již

v průběhu trestního řízení mladistvou omlouvat.

Dá se předpokládat pokračování trestné činnosti?

To asi nelze přesně říci. S ohledem na postoj mladistvé k činu a na zjištěnou poruchu

osobnosti se to nedá vyloučit.

Příloha č. 6.: Rozhovor č. 5 – kpt. Mgr. Jan Žerovnický, kriminalistka

Rozhovor proběhl 17. 4. 2015, prostřednictvím e-mailu.

Obecné:

S kolika případy jste se setkal?

Za svoji praxi jsem se setkal asi se třemi případy tohoto charakteru. Myslím si, že to je

jev, který se stává velmi zřídka, častější je opačná situace, kdy rodiče zavraždí své dítě.

Případně rodiče či prarodiče zavraždí dospělý pachatel.

Myslíte si, že v posledních letech přibývá těchto činů a brutality?

Myslím si, že to je jev, který se stává velmi zřídka, častější je opačná situace, kdy rodiče

zavraždí své dítě. Případně rodiče či prarodiče zavraždí dospělý pachatel. Jinak

agresivity a brutality ve světě přibývá, takže pravděpodobně i mezi mladými lidmi bude

tento trend rozšířen.

Popište stručně jeden případ.

Popisovaný případ se stal v roce 2000, v prosinci. Pachatel pocházel z normální rodiny,

zavražděný byl jeho nevlastní otec, matka a polorodý bratr. Biologický otec tragicky

zahynul při dopravní nehodě, pachatel k němu měl velmi silný citový vztah. Chlapec

nesnášel svého nového otce, svůj čin dopředu plánoval. Za zbraň si zvolil pistoli, tuto

ukradl v bytě svého spolužáka a potápěčský nůž. Skutek se stal v rodinném domě

prarodičů, kde pachatel bydlel se svým novým otcem, který byl arabského původu.

Matka tou dobou byla se svým novým manželem v šestém měsíci těhotenství a společně

s tímto novým manželem měla ještě tříletého syna. Pachatel nejdříve několika ranami

nožem usmrtil svoji matku. Když této přispěchal na pomoc její tříletý syn, zavraždil

nožem i jeho. Matčino tělo nechal na místě a zavražděného bratříčka odtáhl v domě do

dalšího patra, kde jej pohodil v prázdné místnosti. Potom si sedl před byt, kde čekal asi

dvě hodiny na příchod nevlastního otce, kterého pak na chodbě před bytem zastřelil. Čin

byl spáchán s neskutečnou brutalitou. Poté dům opustil a odešel ven, kde fotografoval

různé noční záběry, protože fotografování byl jeho koníček. Když se vrátil za několik

hodin do bydliště, tak nahlásil, že jeho celá rodina byla vyvražděna. Kromě jiného pak

ve své obhajobě operoval tím, že si venku vzal od neznámého člověka nějakou drogu

a na nic si nepamatuje. Posléze se k činu přiznal pod tíhou důkazů a zajištěných stop.

Rodina:

Byl pachatel z úplné nebo neúplné rodiny?

Pachatel byl z úplné rodiny do té doby, než jeho biologický otec zemřel při dopravní

nehodě, k němu chlapec choval velmi silný citový vztah. Poté si matka vzala jeho

nevlastního otce – Araba.

Jaká výchova v rodině probíhala?

Do okamžiku, než přišel do rodiny otčím, byla výchova normální. Po jeho příchodu

začala obrovská nenávist vůči němu, která se později přenášela i na matku.

Vyskytovala se v rodině nějaká patologie?

Ne, žádná patologie se v rodině nevyskytovala, docházelo pouze k nějakým hádkám

s matkou a otčímem.

Vzdělání:

Jak pachatel prospíval ve škole?

Pachatel studoval střední školu s průměrným prospěchem.

Jak vycházel se spolužáky?

Jeho spolužáci ho vnímali jako normálního a bezproblémového kluka.

Motivace:

Co vedlo pachatele ke spáchání činu?

Nenávist k nevlastnímu otci i matce, kteří ho navíc odstavili od jeho otce tak, že mu

nemohl ani chodit na hrob. Navíc měli s otčímem, který byl arabského původ, odlišné

hodnoty a názory.

Vyskytovalo se u něho již v minulosti problémové chování?

Žádné výrazné problémy neměl, co vím.

Plánoval pachatel tento čin? Dlouhodobě?

Ano, čin byl plánovaný, a to z dlouhodobého hlediska.

Průběh činu (způsob provedení):

Jaká byla použitá zbraň?

Potápěčský nůž a pistole ráže 7.65.

S jakou brutalitou čin spáchal?

Jak už jsem uvedl, brutalita byla nesmírná, už vzhledem k tomu, že zavraždil těhotnou

matku a malého bratra.

Následky činu:

Cítil pachatel pocit viny?

Tak zpočátku necítil vinu, to až v průběhu vyšetřování, kdy si uvědomil, co všechno

spáchal.

Jaký trest mu byl udělen?

Dostal 13 let odnětí svobody, vzhledem k jeho nízkému věku se to drželo při dolní

hranici trestní sazby.

Udržoval s ním styky zbytek rodiny?

Z rodiny s ním nadále udržovala styky babička s dědečkem, se kterými měl vždy dobrý

vztah a měl je rád.

Dá se u něho předpokládat pokračování v trestné činnosti?

Pokračování v trestné činnosti je u něho nepravděpodobné a nepředpokládáme ho.