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Téma a zaměření práce:

Téma práce je velmi aktuální. Je věnováno fenoménu, který je indikátorem stavu

současné společnosti. Tak jak přibylo násilí obecně, přibylo i násilí mezi nejbližšími.

Násilí nedospělých potomků na rodičích či prarodičích je významným signálem změn

v hodnotové orientaci společnosti, fungování rodiny atd.

Rozsah práce:

Rozsah práce je dostatečně velký a odpovídá požadavku na rozsah bakalářské

práce.

Struktura práce:

Práce obsahuje šest hlavních kapitol věnovaných teorii a dále kvalitativní výzkum.

Teoretický výklad postupuje od obecnějšího ke specifičtějšímu. Některé podkapitoly

jsou krátké a poněkud drobí text, ale vyplývají z logiky a struktury rozebírané

problematiky.

Cíl práce:

Studentka si v úvodu práce stanovila za cíl seznámit s problematikou vražd

spáchaných dětmi a mladistvými na rodičích a prarodičích, poukázat na současný

stav a zjistit, jak často se tyto činy dějí a jaká specifika je doprovázejí. Lze říci, že

tento cíl v rámci svých možností splnila.

Teoretická část práce:

V teoretické části práce studentka rozebírá základní pojmy, biologické a sociální

faktory působící na kriminální chování mládeže, charakteristické rysy kriminality

mládeže, násilnou kriminalitu mladých a vraždy páchané na rodičích a prarodičích.

Některá témata by si zasloužila obsáhlejší výklad (např. motivace jednání

nedospělých vrahů).

Práce s pojmy:

Práci s pojmy lze hodnotit jako velmi dobrou. Zachází s pojmy správně a přesně.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů. Tyto jsou dostatečně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v

textu v přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

V této části studentka prezentuje svůj kvalitativní výzkum. Uskutečnila

polostrukturované rozhovory s pěti osobnostmi z řad policie a justice, věnované pěti

různým případům vražd spáchaných potomky na rodičích. Výsledky rozhovorů

studentka analyzovala a dospěla k určitým zobecněním. I když je třeba výsledek

kvalitativního výzkumu zobecňovat s velkou opatrností, zdá se, že tyto vraždy nejsou

tak časté, jak se obecně soudí. Společným rysem pak je překvapivě vysoká míra

brutality jednání pachatelů. V závěru mohla být studentka konkrétnější a smělejší.

Využitelnost práce pro praxi:

Práce je cenným zdrojem informací o jevu, který není doposud moc prozkoumán.

Celkové hodnocení:

Poctivě napsaná bakalářská práce. Studentka pracovala samostatně a se zájmem.

Témata k diskusi:

1. V některých rodinách nedospělých vrahů nebyla žádná zjevná patologie.

Nebylo by možné považovat za určitou známku patologie v rodině postoj

pozůstalých k pachateli vraždy?

2. Které nedostatky v naší legislativě, by bylo třeba, podle názoru studentky,

napravit? Bylo by na místě snížení hranice trestní zodpovědnosti?

Výsledné hodnocení:

Práci doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
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